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LENKUOS "ADDA PUOLA ČEKOSLOVAKIJA
NAUJA GRAIKIJOS KONSTITUCIJA 
LABAI SUVARŽO KARALIAUS TEISES

ATĖNAI. — Praėjusią, savaitę Graikijos karinė valdžia pa
skelbė seniai lauktą konstitucijoš projektą, kuris iš karaliaus ati
ma visas valdymo galias, tačiau palieka jam teisę “karaliauti”. 
Romoje gyvenąs nuo nepavykusio perversmo laikų karalius Kons
tantinas apie naują konstituciją nieko nekalba, ši jo tyla ste
bėtojų yra laikoma sutikimu su konstitucijos punktais. Vienas 
punktas sako, kad karalius galės sugrįžti, kai bus nauji par
lamento rinkimai. Valdžia takiau nesako, kada ji galvoja tuos 
rinkimus šaukti.

Nauja konstitucija turi 64 
puslapius. Ji labai padidina vy
riausybės galias ir kariuomenei 
suteikia uždavinį “ginti esamą 
vyriausybę”.

Graikijos gyventojai galės 
pasisakyti dėl šios konstitucijos 
rugsėjo 29 dieną. Kaip minėta, 
karaliaus teisės konstitucijoje 
labai apkarpamos. Jis nebega
lės skirti ar atleisti ministerių 
ir nebebus laikomas kariuome
nės vadu. Premjerą paskirs par
lamentas, o karalius jį galės tik 
patvirtinti.

Sudaroma nauja Tautos Tary
ba. Joje bus premjeras ir buvę 
premjerai, parlamento pirminin
kas, partijų vadai, aukšičiausio 
teismo pirmininkas, trijų uni
versitetų rektoriai ir kariuome
nės štabo viršininkas. Karalius 
turės tartis su šia taryba, no
rėdamas šaukti naujo parlamen
to rinkimus.

Vienybės simbolis
Konstitucijoje karalius vadi

namas “tautinės vienybės sim
boliu”. Jo vienintelė galia yra 
įstatymų ratifikavimas. Jei ta
čiau karalius atsisako patvirtin
ti kurį įstatymą, parlamentas 
gali po mėnesio jį vėl pasiųsti 
karaliui ir tada jis jį turi rati
fikuoti.

Visi kariuomenės pakėlimai 
bus vyriausybės rankose. Ka
riuomenės pareiga bus “ginti 
vyriausybę ir esama santvarką 
nuo išorės ar vidaus priešų”. 
Konstitucijoje nėra kariuome
nės “ištikimybės karaliui”. Ka
riškiai prisiekia ginti “tautinius 
idealus, tautines tradicijas ir 
tarnauti tautai”.

Konstitucija žada ginti viso
kias laisves ir spaudos laisvę, ta
čiau kartu prideda, kad ji gina 
valstybę nuo tų laisvių piktnau- 
dojimo.

Parlamentas bus renkamas 
penkeriems metams, jį sudarys 
150 atstovų. Jų šeštadalis bus 
paskirti partijų pagal jų balsuo
tojų skaičių.

Šioje Graikijos konstitucijoje 
yra labai daug neaiškių sąvokų. 
Partijas vyriausybė galės už
drausti, jai jų veiksmai viešai 
ar slaptai bus priešingi esamai 
sistemai ar viešajai tvarkai. 
Joks graikas negalės tarnauti 
parlamente ilgiau, kaip keturis 
terminus.

Prancūzijos šventė
PARYŽIUS. — Liepos 14-ta 

diena Prancūzijoje yra tauti
nė šventė. Paryžiaus karinį pa
radą priėmė pats prezidentas 
de Gaulle. Lietus ir studen- 
demonstracijos truputį sugadi
no paryžiečių šventišką nuotai
ką. Paprastai, tokia proga gat
vėse šokama, dainuojama, šį 
kartą šokiai įvyko tik keliose 
aikštėse.

Anarchistai ir komunistinių 
grupių studentai kelis kartus su
sikirto su riaušių žandarmerija.

IŠ VISO PASAULIO

SPRINGFIELDAS. — Vakar 
Illinois seimas išklausė guber
natoriaus Shapiro programos. 
Jis pasiūlė įvesti registraciją 
ginklams ir duoti policijai teisę 
sustabdyti gatvėje ir iškrėsti 
įtariamus asmenis. Gubernato
rius prašė perkelti 60 milijonų 
dolerių iš kelių statybos fon
dų į bendrą valstijos kasą. Tam 
perkėlimui priešinasi gazolino 
bendrovės, kelių statytojai ir 
automobilistų klubai.

ČIKAGA. — Jau 69 dienas 
streikuoją Illinois Bell telefono 
elektrikai pasiūlė perduoti savo 
pasiūlymus trečiųjų teismui ir 
pažadėjo su jo sprendimu su
tikti.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos kino teatre sprogo bomba, 
sužeisdama 75 asmenis, 12 jų 
sunkiai. Spėjama, kad bombą 
padėjo komunistų režimo prie
šai.

NEWARKAS. — šiame mies
te, kur pernai negrų riaušėse bu
vo padalyta daug nuostolių, sek
madienį vėl sudegė 12 namų ir 
6 apdegė.' Vienas ugniagesys 
žuvo, kitas buvo sužeisetas. Ne
abejojama, kad pastatai buvo 
padegti.

MASKVA. — Sovietų spauda 
kaltina Nato karo laivus, kad jie 
sekioja Varšuvos pakto valsty
bių jūrų manevruose dalyvau
jančius laivus. Manevruose be 
sovietų laivų yra Rytų Vokieti
jos ir Lenkijos karo laivų.

BEIRUTAS. — Irako premje
ras pasmerkė Ameriką, kam ši 
duoda Izraeliui raketų. Jis pa
reiškė, kad arabai žino, koks 
pavojus jiems gresia iš Ameri
kos. Arabų tautos tol laikys 
pirštą ant gaiduko, kol iš arabų 
žemės bus išmestas zionizmas 
ir imperializmas, — pasakė 
premjeras Yahya.

STOKHOLMAS. — Švedijoje 
premjeras Kosyginas spaudai 
pareiškė, kad Amerikos ginklų 
tiekimas Izraeliui tik apsunki
na Viduriniųjų Rytų padėtį. Pa
klaustas, o kaip apie rusų tieki
mą arabams. Kosyginas paaiški
no, kad ginklų davimas arabams 
yra teisingas ir padorus veiks
mas, o Izraelio ginklavimas reiš
kia pagalbą agresoriui.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
ir spauda labai šiltai sutiko Illi
nois atstovą kongrese Roman 
Pučinskį. Jis kongrese siūlo 
Amerikai atnaujinti Graikijai 
ginklų tiekimą, kuris buvo su
stabdytas po karininkų pervers
mo.

Buvo vėl nemažai suimtų ir su
žeistų.

šventės proga Prancūziją svei
kino tarp kitų, sovietų preziden
tas Podgomas ir šiaurės Viet
namo prezidentas Ho Chi Min- 
has.

Politikas James Keenan labai atidžiai seka žmonių nuotaikas artė
jančiu rinkimų metu. Jis veda bandomuosius balsavimus, kuriuos 
amerikiečiai vadina "šiaudiniais". Vienoje rankoje laiko asiliuką, o 
kiton yra paėmęs dramblį. Pirmon eilėn jis nori patirti Columbus, 

Ohio, gyventojų nuotaikas.

AMERIKA DUOS PIETŲ VIETNAMUI 
PAČIŲ GERIAUSIŲ SAVO GINKLŲ
SAIGONAS. — Sąjungininkų kariuomenė Pietų pasiruošusi 

naujam komunistų puolimui. Iš belaisvių ir kitų šaltinių žvalgyba 
sužinojo, kad vėl bus puolamas Saigonas ir Hue miestas. Didieji 
Amerikos bombonešiai beveik be pertraukos daužo komunistų 
tiekimo kelius šiaurinėje dalyje ir į vakarus nuo Saigono. Vietna
miečių patruliai paėmė du komunistų sandėlius: vieną 14 mylių 
nuo Saigono, kitą — šešios mylios, čia buvo rasta artilerijos 
sviedinių, raketų, įvairių šovinių, šautuvų ir 100,000 piastrų pini
gais.

Didieji bombonešiai buvo įs- 
kridę ir į patį šiaurės Vietnamą 
— 15 mylių į šiaurę nuo demili
tarizuotos zonos. Bombardavi
mais trukdomas komunistų tie
kimas. Naikintuvai šiaurės Viet
name turėjo 21 užskridimą. P. 
Korėjos daliniams pasidavė 42 
Viet Congo kareiviai apie 260 
mylių į šiaurės rytus nuo .Sai
gono.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
paskelbė, kad 26 apskričių vir
šininkai buvo pašalinti iš parei
gų už netinkamą pareigų ėji
mą. Jie bus pakeisti naujais val
dininkais, tik ką baigusiais spe
cialius administracijos kursus.

JAV gynybos sekretorius Clif- 
fordas lankosi Vietname ir ta
riasi su Saigono vyriausybės pa
reigūnais bei su JAV ambasa
dos'tarnautojais ir karo vadais. 
Savo kalboje jis pažadėjo Pietų 
Vietnamo kariuomenei daugiau 
pačių geriausių Amerikos gink 
lų. Visa Pietų Vietnamo kariuo
menė gaus automatinius M-16 
šautuvus, kurie yra lengvi ir per 
minutę gali iššauti 150 kulkų. 
Tuos šautuvus Amerikos karei
viai jau visi turi, išskyrus pa
galbinius dalinius. Sekretorius 
Clifordas pabrėžė, kad vietna
miečiai gaus M-16 anksčiau, ne
gu amerikiečių pagalbiniai dali
niai. |

Karuomenės štabas pranešė, 
kad bus stengiamasi padidinti 
vietnamiečių kariuomenės pajė
gumą, duodant jai daugiau mi
nosvaidžių, artilerijos pabūklų. 
Amerikos divizija paprastai tu
ri 70 sunkiosios artilerijos pa
būklus, kai vietnamiečiai tetu
ri apie 30. Pentagonas tikisi, kad 
sustiprinus ir padidinus pačių 
vietnamiečių kovos galią, bus ga
lima greičiau pradėti išvežti iš 
Vietnamo Amerikos kareivius.

Sekretoriaus Cliffordo tikslas 
nėra vien aptarti karinius klau
simus. Jis kalbės su prezidentu 
Thieu ir apie susitikimą su pre-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas, 
atsiliepdamas į gandus apie “Pu
eblo” jūreivių paleidimą iš šiau
rės Korėjos nelaisvės, pareiškė, 
kad Amerikai nereikės Korėjos 
atsiprašyti, nes nėra dėl ko. Ti
kimasi, kad š. Korėja greit jū
reivius paleis. Kaip žinoma, 82 
jūreiviai laikomi Korėjoje jau 
nuo sausio mėnesio.

♦ Demokratų partijos nacio
nalinis pirmininkas Bailey pa
reiškė, kad jei iki šios savaitės 
galo nesibaigs telefono technikų 
streikas, tai demokratų partijai 
teks nutarti, ar galima konven
ciją rengti Čikagoje.

♦ Prez. Johnsonas paprašė se
natą, kad ratifikuotų sutartį, 
kuria Amerika ir Sovietų Sąjun
ga susitarė sugrąžinti viena ki
tos astronautus ir jų erdvėlai
vius, jei jiems tektų nusileisti 
svetimoje teritorijoje.........

♦ čekų žinių agentūra pa
skelbė, kad sovietų kariuomenės 
daliniai vėl pradėjo išvažiuoti iš 
Čekoslovakijos.

♦ Dar dviem metams buvo 
pratęsta kultūrinių ryšių sutar
tis tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos.

♦ Pakistane potvyniuose žuvo 
66 asmenys, tūkstančiai neteko 
namų ir nuosavybių.

LISABONA. — Portugalija 
kovoja su nelegaliu deimantų iš
vežimu iš jos teritorijų Afrikoj. 
Patirta, kad Angolos sukilėliai 
kovoją prieš kolonialinę portu
galų valdžią, užmoka už gauna
mus ginklus deimantais, kuriuos 
jie iškasa Angolos teritorijoje.

zidentu Johnsonu ir šio susiti
kimo darbų tvarką.

Talinas - vakarų 
Europos miestas

TALINAS. — New York Ti
mes korespondentas aprašo sa
vo įspūdžius iš Estijos sostinės 
Talino. Jis pabrėžia, kad gyve
nimas čia yra daug judresnis, 
vakarietiškesnis už sovietų mies
tų. Estai gražiau apsirėdęs, kul
tūringiau gyvena už rusus. At
vykus iš Maskvos svečiui tenka 
sau nuolat priminti, kad jis te
bėra Sovietų Sąjungoje.

Straipsnyje sakoma, kad yra 
nelengva pasakyti, kokią įtaką 
Estijai daro čia apsigyvenę ru
sai ir kokią įtaką Estija daro 
tiems rusams, šie gyvena atsi
skyrę. Estijoje apie 20% gy
ventojų esą rusai: kareiviai, jū
reiviai, partijos pareigūnai ir 
technikai.

Nemažą įtaką Estijai daro 
netolima ir gimininga Suomija. 
Talino gyventojai, įsitaisę virš 
stogų specialias televizijos an
tenas, gali klausytis Helsinkio 
televizijos programų. Kasmet 
Estijoje apsilanko apie 15,000 
suomių.

Korespondentas pabrėžia, kad 
Estijos gyventojų du trečdaliai 
gyvena miestuose, todėl nuotai
ka esanti miestietiška. Estai 
krautuvėse turį daugiau įvai
rių maisto produktų, daugiau rū
bų, gyvena geresniuose namuo
se, turi daugiau barų ir resto
ranų, įvairių naktinių klubų, ne
gu rusai.

Pekine kariauja 
Studentų grupės

HON1G KONGAS. — Pekine 
nesibaigia kovos tarp dviejų stu
dentų grupių. Viena grupė va
dina save Naujojo Pekino ko
muna, o kita — Chingkankshano 
pulku. Kadangi studentai ne
turi šaunamųjų ginklų, kovose 
vartojamos ietys, strėlės, kata
pultai. “Kareiviai” nešioja iš 
kibirų pagamintus šalmus ir 
įvairius šarvus.

Studentų bendrabučiai dažnai 
būna kovos pilimis, čia sargy
bas neša ietimis ginkluoti stu
dentai. Kovose jau buvo nema
žai užmuštų ir sužeistų. Polici
ja ir kariuomenė į tuos studen
tų mūšius nesikiša. Nors karas 
prasidėjo dėl politinių pažiūrų 
skirtumų, tačiau ilgainiui stu
dentai pamiršo tikrąsias nesan
taikos priežastis ir daugelis da
bar nei nežino, kodėl kariauja
ma.

Lietuvos atstovo 
laiškas de Gaulle

Prof. Jurgis Baltrušaitis, Lie
tuvos atstovas Paryžiuje, dar 
prieš Prancūzijos rinkimus, pa
rašė laišką Prancūzijos preziden
tui de Gaulle, kuriame pareiškė 
— “junginiu ir lietuvišką balsą 
prie visų tų, kurie šiose nepa
prastose aplinkybėse karštai tel
kiasi apie Jus”. Prof. Baltru
šaitis pažymėjo, kad, remdamies 
patyrimu, lietuviai įvertina pa
vojų, gresiantį Prancūzijai ir 
visai Europai, ir kad prezidento 
atsišaukimai atgaivino viltį vi
siems, kas kovoja prieš totalisti- 
nį komunizmą. Nes, jei Prancū
zija sukluptų, tai susvyruotų ir 
pasaulio pusiausvyra, o Lietu
vai, kaip ir daugeliui kitų šalių,

KOMUNISTU VADEIVOS VARŠUVOJE 
SPRENDŽIA ČEKOSLOVAKU LIKIMĄ

PRAGA. — Sovietų Sąjungos ir kitų komunistinių Rytų Eu
ropos kraštų vadams posėdžiaujant Varšuvoje, buvo sustabdytas 
sovietų kariuomenės išvežimas iš Čekoslovakijos. Daliniai, kurie 
čia pasiliko po manevrų, kurie baigėsi prieš dvi savaites, pradėję 
judėti ir 35% išvažiavo penktadienį, šis išvežimas sustojęs, kaip 
aiškina čekų žinių agentūra, dėl didelio judėjimo Čekoslovakijos 
keliuose savaitgalio dienomis. Čekoslovakijoje tačiau žmonės bijo, 
kad rusų kariuomenė pasiliko kitais sumetimais.

Jugoslavijos žinių agentūra 
pranešė, kad Čekoslovakijos ko
munistų partijos vadas Dubče- 
kas buvo susitikęs su Vengrijos 
Kadaru šeštadienį ant abiejų 
valstybių sienos. Kadaras po to 
nuvažiavo į Varšuvą, kur susi
rinko komunistų vadai: Brežne
vas, Kosyginas, Gomulka, Ul- 
brichtas, živkovas. Čekoslova
kija buvo irgi kviesta į šį pasi
tarimą, tačiau dalyvauti atsisa
kė, pasiūlydama susitikti su 
kiekvienos dalyvaujančių vals
tybių vadais atskirai. Nedaly
vauja ir Rumunija su Jugoslavi
ja. Prezidentas Tito spaudai pa
reiškė, kad Sovietų Sąjunga būtų 
tikrai trumparegė, jei ji panau
dotų jėgą prieš Čekoslovakiją.

Vengrijos komunistų laikraš
tis atmetė sovietų “Pravdos” pa
lyginimą čekų įvykių su Ven
grijos sukilimu 1956 metais. 

Tarp tų dviejų įvykių nėra jo
kio panašumo, — sako “Nepsza- 
badsag”. Jis prideda, kad ven
grų komunistų pažiūra nepasi
keitė. Vengrija remia Čekos
lovakijos komunistų reformas ir 
tiki, kad jie nugalės antisocia- 
listines jėgas.

Rūgimas Ukrainoje
Komunistų vadų pasitarimas 

Varšuvoje yra slaptas, tačiau 
niekas neabejoja, kad kalbama 
apie Čekoslovakiją. Vokietija ir 
Lenkija jau yra turėjusios savo 
gyventojų sukilimų ir neramu
mų. Jos labai bijo, kad čekų par
tijos reformos nepaskatintų ir 
jų gyventojų reikalauti panašių 
reformų namie. Iš Maskvos 
ateina žinių, kad jauni Ukrai
nos rašytojai jau reikalauja če
kų tipo pakeitimų. Kievo parti
jos sekretorius Botvinas paža
dėjo įvesti griežtesnę partijos 
kontrolę rašytojams ir kitiems 
“reformistams”.

Lenkijos partijos laikraštis 
“Trybuna Ludu” aštriai įspėja 
Čekoslovakiją, kad ji nebandytų 
išstoti iš Varšuvos pakto. “Liau
dies priešai” bando nuvesti Če
koslovakiją į buržuazinę-libera- 
linę stovyklą, — sako laikraštis. 
Šitie imperialistų manevrai gaus 
tinkamą atkirtį iš visų broliškų 
šalių, nes Čekoslovakija yra 
joms gyvybiniai svarbi, čekų 
įvykiai mums kelia neramumą, 
nes “nėra dūmų be ugnies”, bai
gia “Trybuna Ludu”.

laisvės viltis užgęstų ilgiems lai
kams.

Į tą laišką buvo gautas prezi
dento sekretoriaus atsakymas, 
kuriame rašoma:

“Jūsų pareiškimas ir jame 
perduoti draugingumo jausmai 
Prancūzijai giliai sujaudino ge
nerolą de Gaulle. Man pavesta 
perduoti Jums nuoširdžią Res
publikos Prezidento padėką”.

(E)

TEL AVIVAS. — Naujasis 
Amerikos ambasadorius Jungti
nėse Tautose George Bali atvyko 
į Izraelį. Po to jis aplankys ir 
kelis arabų kraštus.

Egiptas tikisi 
naujų paskolų

KAIRAS. — Egipte savo vi
zitą baigė buvęs JAV gynybos 
ministeris, dabartinis Pasaulio 
Banko prezidentas McNamara. 
Jis pareiškė išvažiuodamas, kad 
Egiptas turi daug problemų, ta
čiau turi nemažą ekonominį po
tencialą. Egiptas tikisi gauti 
iš Pasaulio Banko naujų pasko
lų.

Be nuostolių, kuriuos Egiptas 
turi dėl Suezo kanalo uždarymo, 
šią vasarą įvyko ir kitų nelai
mių. Skėriai užpuolė Egipto pa
sėlius ir tik gerai organizuota 
žemės ūkio ministerijos skėrių 
naikinimo kampanija išgelbėjo 
Egipto kviečių ir kitų javų der
lių. Medvilnės laukus buvo ap
nikę kirminai. Visi gyventojai, 
ryti į laukus tų kirtninų rinkti, 
šiaip taip pavyko kirminų grės
mę atstumti.

Suezo kanalas duodavo Egip
tui per metus 250 milijonų do
lerių gryno pelno. Kol kanalas 
yra uždarytas, turtingosios ara
bų valstybės: Saudi Arabija, 
Kuwaitas ir Libija duoda Egip
tui pašalpą — 200 dol. per me
tus. Kanalas, nevartojamas ir 
negilinamas vis daugiau senka. 
Jo dugne auga dublo klodai. Teks 
nemažai pastangų padėti, kol 
dugnas bus išvalytas.

Didžiausias Egipto ekonomi
kai pavojus kyla iš didelio gi
mimų skaičiaus. Gyventojų 
prieauglis Egipte yra vienas 
aukščiausių pasaulyje. Jau da
bar Egiptui tenka importuoti 
duoną. Tuo tarpu, vyriausybei 
rūpi kuo skubiau apsiginkluoti. 
Visam kam Egiptui neužtenka 
lėšų. Todėl jis tikisi paskolų 
iš Pasaulio Banko.

JAV dezertyrai 
Švedijoje agituoja
STOKHOLMAS. — Amerikie

čiai dezertyrai Švedijoje nesėdi 
sudėję rankų, bet tęsia politinę 
akciją. Jie yra sudarę “dezer
tyrų komitetą”, kuris leidžia at
sišaukimus, laikraštį “Antrasis 
Frontas”. Jie ragina kitus ame
rikiečius pabėgti iš kariuome
nės. šita savo veikla dezertyrai 
atstumia nuo savęs nemažai šve
dų, kurie galvoja, kad pabėgę iš 
kariuomenės jauni vyrai turėtų 
sėdėti ir tylėti, džiaugdamiesi 
gauta laisve ir saugumu.

Nuo Vietnamo karo pradžios 
į Švediją atvyko apie 110 de
zertyrų. Iš jų apie 60 gavo lei
dimus pastoviai apsigyventi Šve
dijoje. Dvidešimt dezertyrų jau 
išvyko namo. Švedija moka de
zertyrams apie 20 dolerių per 
savaitę šalpos. Jie nesunkiai 
gali gauti stipendijas universi
tetuose. Kai kurie, sukūrę Šve
dijoje šeimas, gauna darbą ir 
gyvena normalų gyvenimą.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

RŪKYMAS IR VĖŽYS
Ne plaučių vėžio diagnozės gerinimas bei tos ligos 

gydymo tobulinimas apsaugos mus nuo ankstyvos mir
ties, bet apsisaugojimas nuo vėžio nustojant rūkit.

William L. Watson, M. D.
Neabejoja medicinos darbuo

tojai šitokia tiesa: prieš vėžiu 
susirgimą ir nuo jo perankstyvą 
mirtį apsaugos mus išvengimas 
plaučių vėžio sustojus rūkyt, o 
ne pagerinimas tos ligos diagno
zavimo bei gydymo. šitokios 
nuomonės prieita po to, kai bu
vo ištirti 3,121 pacientai, su
sirgę plaučių vėžiu 1949—1962 
m. laikotarpyje. Per tą laiko
tarpį nepagerėjo ankstumas 
plaučių vėžio susekimo. Nepa
gerėjo taip pat per tą laiką li
gonio gyvavimo laikas. Mažiau
siai 40% anksčiausiai susektų 
plaučiuose vėžių atsitikimų jau 
buvo išsiplėtę po kitus vidaus 
organus. Tokiais atvejais jokia 
pagalba nebėra galima. Įvairio
mis plaučių vėžio formomis sir
go minėtai tirti vyrai ir mote
rys. Jų visų likimas buvo maž
daug vienodas: per tirtus 14 me
tų neprailgėjo jų gyvenimas ga
vus plaučių vėžį.

Visi vėžio bijom, bet nuo 
jo nesisaugo  jam

šiandien medicina įtikinančiai 
tvirtina, kad didžiausia plaučių 
vėžio priežastis yra cigarečių rū
kymas. Bet jausmais susilpęs 
žmogus šito fakto nenori girdė
ti, jis nepajėgia su cigarete 
draugystę pertraukti. Užtai rū
koriai kalba, kad neteisybė ką 
daktarai sako. Girdi, jei ciga

retė kenktų, tai patys daktarai 
nerūkytų. O dabar jie per TV 
kalba apie cigaretės žalą, o patys 
taip dumia tabaką, kad per dū
mus tarpais jų veidų nesimato. 
Žinoma, negerai gydytojai daro 
rūkydami ir apie cigaretės ža
lą tuo pačiu laiku kalbėdami. 
Toks elgesys yra emociniai ne- 
subrendusio pasirodymas. Deja, 
ir tūli gydytojai negali emocine 
darna pasididžiuot.i Tai ir vis
kas. Dvasiniai pajėgus žmogus 
supranta, kad mokslas ir dvasi
nis subrendimas ne visada kar
tu keliauja. Iš čia turime la 
-bai mokytų, bet jausmais la
bai susilpusių žmonių. To fąk- 
to pasekmėje, turime daktarų, 
kurie rūko, nors gerai žino, jog 
rūkydami save žaloja. Mes lie
tuviai stiprėkime jausmais tin
kamu darbu užsiimdami ir su 
specialistais tardamiesi. Tada 
mes pajėgsime medicinos moks
lo patarimus savon širdin įsidė
ti ir juos savo gyvenimo dali
mi paversti.

Koks krikščionis esi, jei per 
cigaretę save ir vaikus žudai

Savižudystė ir žmogžudystė 
visų, ypač krikščionių yra pa
smerkti elgesiai. Aiškiausiai 
medicina nurodo cigaretės žalą 
plaučių vėžio atsiradime, čia nė- 

>ra jokio neaiškumo. Sunkenybė

Alvudo Vaiku Teatro vienas geriausią aktorių — dešimtme
tis Arvydas Žygas Naujieną išvykoje, Alvudo vadovybėje 
deklamuoja prie mikrofono savo mamytės Janinos parašytą 
labai nuotaikingą eilėraštį. Pradedami Alvudo vakarojimai 
atviram ore Marquette Parke ties Šv. Kryžiaus ligonine šeš
tadienį. Nuotr. inž. Juozo Slaboko
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4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS
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Jles Mtokaiftt!

šaukštasnapis garnys peni savo vaiką iš gurklio. Garnys prisirija varliy ir žuvelių, o vėliau pra
sižioja, kad naujai išsiritęs garniukas galėtu jas iš gurklio išsitraukti. Paveiksle matome 4 savai
čių jauniklį, besirenkantį maistą iš motinis gurklio. Paveikslas nutrauktas Floridos paukštyne.

yra tik su mūsų įpratimu rū
kyt ir nepajėgumu atprasti rū
kius. Mes nedarome reikiamai 
pastangų susitvarkyti su nikoti
no paėmimu. Tai adikcija. Mes 
tik tada kreipiamės pas gydyto
ją, kai jau nėra ko kreiptis: at
siradęs plaučiuose vėžys esti 
mūsų galo pradžia.

Mes vis vien save laikome pa
vyzdingais krikščionimis, lietu
viais, tėvais... nors rūkome save 
žalodami ir vaikams savęs ža
lojimo paprotį savu elgesiu įpirš
dami. Kaip nelaimingi mes esa
me, net nejuntame: save žudo
me ir savo vaikams baisią sun
kenybę užkrauname. Dabar jau 
šio krašto Kongresas priėmė tie
są, kad cigaretės yra žalingos. 
Jis įsakė fabrikantams, šalia re
klamų, skelbti cigarečių žalą. 
Dabar ant cigarečių pokelio bus 
užrašyta: “Cigarečių rūkymas 
yra pavojingas sveikatai ir gali 
iššaukti mirtį dėl vėžio ir kitų 
ligų”. Iki šiol buvo užrašas: 
“Dėmesio: cigarečių rūkymas 
gali būt nenaudingas jūsų svei
katai”.
Jaunimas nesirūpina, kas bus 

rytoj, jis šiandien seka 
rūkančius tėvus

Vergai savu laiku buvo įpra
tę vergaut —^kitokio gyvenimo 
jie nė nesvajojo. Taip į savižu
dybę pėr tabaką yra įpratę žmo
nės dabar. Net gaubę — vyriš
kumą sau priskaito save baig
dami. Jaunimas visai nesirūpi
na, kas jiems bus po 20 metų. 
Jie dabar seka savo rūkančius 
draugus. O draugai savo laiku 
išmoko šio nesveiko įpročio iš su
augusiųjų. Tai ir sukas gilti
nės ratas visus mus kankinda
mas ir peranksti numarindamas. 
Anksčiau taip save ir savo vai
kus sirgdinti gal ir buvo natū
ralu, nes nežinojo niekas tabako 
daromos žalos. Kaltino susirgus 
ką nors kitą, tik ne tabaką. Da
bar yra kitaip — medicina mums 
aiškiai faktais įrodo rūkymo blo
gį. Reikia tik mums savo dva
sia pajėgt medicinos mokslo nu
rodymams paklust. Sustoję sa
ve nuodiję tabaku suaugusieji 
sulaikys savižudystės per taba
ką vaikų tarpe, šitokio gėrio 
mes visi turime savais darbais 
siekti ir kuogreičiausiai jį at
siekti.

Išvada. Rūkymas tabako 
yra nuodams įpratimas — adik
cija. Tas blogis esti .platinamas 
suaugusiojo. Pasekmės mirti
nos ateina pamažu, nejuntamai, 
kai pajuntama rūkymo žala, jau 
nuo mirties išsisaugojimas yra 
tik trumpo laiko klausimas. Nuo 
rūkymo gautas plaučiuose vė
žys, jų išsiplėtimas, kraujagys
lių priskretimas ir kitos negero
vės yra medicinos nepataisomos 
blogybės. Tada, paprastai, žmo
gus meta rūkęs. Bet tai jau esti 
gerokai pervėlai. I žtai dabar 
— šiandien — paimkime save 
negan ir meskime rūkę! Tuo ge
riausiai pasitarnausime sau, 
žmoniškumui, artimui bei savo 
vaikams.

Pasiskaityti. Modem Medi
cine, April 22, 1968.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kosulys atsiranda, nors ir 
mažai rūkant

Klausimas. Mano trylikmetis 
vaikas dieną kosti ir skrepliu© j a 
ir niekas jam nepadeda. Nei na
miniai mano duodami vaistai, 
nei pakartotinas daktaro vais
tų gėrimas. Patarkit kas da
ryti tokiu atveju. Jis truputį 
rūko nuo 10-ties metų. Jo plau
čiai fotografuoti — daktaras sa
kė jie yra tvarkoje. Tik jis tu
rįs atkaklų bronchitą. Gal, jūs 
daktare, visiems patardamas ga
lite ir man padėti su savo vaiku 
tvarkytis. Mudu su vyru irgi 
traukiame cigeretes. Gal tas ne
gerai veikia mūsų vaiką?

Atsakymas. Nieko negaliu 
padėti jūsų sūnui tol, kol jis 
draugaujasi su cigarete. Moki
niai serga bronchitu visada, nors 
jie ir labai mažai rūko. Chro
niško bronchito reiškiniai pra
sideda labai anksti gyvenime vi
siems rūkoriams. Krūtinėj sun
kumas ir dienos metu kosulys 
su skrepliais. Tai svarbiausi rū
kančiųjų vaikų požymiai. Prie
šingai esti pas suaugusius rū
korius, jie kosti ir paskrepliuo- 
j a rytais. ,

♦
Vaikams kvėpavimo takų pa

kitimai dėl rūkymo atsiradę dar 
kurį laiką esti atitaisomi metus 
rūkyt. Suaugusiems tie kvėpa
vimo takų pakitimai dėl rūkymo 
jau esti nuolatiniai — neatitai
somai suardytas kvėpavimo ta
kų epilelis.

Dabar iš senesniųjų išmokę 
rūkyt vaikai vienas kitą moko 
to savęs žalojimo. Kuo daugiau 
mokyklinio amžiaus vaikai rū
ko, tuo daugiau jie kosti lir 
skrepliuoja. Jokia prieš rūky
mą veikla nepadeda vaikams su
mažinti rūkymą, kai suaugusie
ji nemeta rūkę. Užtai mes visi 
suaugusieji rūkoriai esame pa
grindiniai savo vaikų žalotojai

Tamstos vaikui — rūkoriui 
jokių vaistų ir jokių gydytojų 
nereikia. Jam suteikit kūry
binę aplinką, tinkamą užsiėmi
mą ir nerūkančiųjų draugystę. 
Pirmiausia Tamsta pati su savo 
vyru turite liautis rūkę, tai ge
riausias vaistas jūsų rūkančiam 
nors ir nedaug vaikui.

Koks dabar yra geriausias 
alkoholikų gydymas?

Klausimas. Turiu girtaujantį 
vyrą. Keturi maži vaikai ir aš 
kenčiu. Palikome be skatiko, 
nes vyrui atsakė darbą. Ar jau 
visai nėra mums pagalbos? Koks 
tokio gėrėjo gydymas yra ge
riausias ?

Atsakymas. Daugelis alkoho
likų pasitaiso, jei jie pildo gydy
tojo nurodymus, šiam krašte 
yra vietos, kuriose alkoholikai 
gydomi, tai Alcoholic Treatment 
Program centrai. Trys pagrin
dai alkoholikui turi būti užtik
rinti, jei norima j o pagijimo. Jie 
sekantieji: 1. visiška nuo svai
galų abstinencija visą jo amžių; 
2. nuolatinis darbas ir 3. laimin
gą moterystė. Jei kuriam ir ne

pasitaiko išlaikyt visišką absti
nenciją, tai vis tik tokie pasto
viau darbo prisilaiko ir mažiau 
nusikalsta įstatymams.

Šaknys alkoholizmo yra mū
sų visuomenės svaiginimasis — 
taip vadinamas “su saiku” gėri
mas. Kiek tokių saiką išlaiky
ti mūsų tarpe yra? — tik sau
jelė. Mes savu nesusitvarkymu 
— gėrimu “su saiku” įpratina
me gerti ir tuos, kurie saiko iš
laikyti negali. Todėl mūsų vi
sų liovimas girtaut yra geriau
sias gydymas visų alkoholikų. 
Tamsta savo vyrą turi rimtai 
gydyti ligoninėje — kreipkitės į 
gydytoją.
Antibiotikas tetracycline gelbsti 

Acne Vulgaris ligoje
Klausimas. Kaip Tamstos pa

tartas antibiotikas tetracyklinas 
padeda veido pūškams tvarky
tis?

Atsakymas. Per bumą imant 
antibiotiką Tetracycline norma
liomis dozėmis (vieną gramą į 

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? □Safe? □Patriotic? □ Exclusive?

You’re rigfrt if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just foux-and-a-half years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

dieną, imant po ketvirtį gramo 
kas šešios valandos) po ketu
rių bei astuonių dienų tokio gy
dymosi atsiranda to antibiotiko 
bakterijas žudąs kiekis ant odos 
paviršiaus. Tas vaistas ant odos 
palieka dar 3-8 dienas jo ne
imant. Todėl veido pūškai (acne 
vulgaris) tvarkosi minėtą anti
biotiką vartojant.

Kadangi laikas užtrunka iki 
to antibiotiko pakankamai su
sirenka ant odos paviršiaus, ma
noma, kad jis odon patenka per 
riebalines liaukas, taip pat ir tie
sioginiai per epidermį (odos vir
šutinį sluogsnį) bei per prakai
to liaukas tetraciklino pateki
mas odos paviršiun yra galimas.
70% mirtinai sužeistų šoferių 

esti išsigėrę
Klausimas. Kokios įtakos tu

ri neblaivumas vairuotojo į au
tomobilių katastrofas, prašau 
daktarą paaiškinti, tas visiems 
bus įdomu.

Atsakymas. Mirtinai sužeis
tų vairuotojų kraujuje rasta žy
mus kiekis alkoholio net septy
niasdešimtyje iš šimto — jų am
žius nuo 20 iki 50 metų. Taip 
sužeistų senesnių vairuotojų tik 
25% rasta išgėrusių. Tokie da
viniai yra gauti po tyrimų, at
liktų Suffolk County, New Yor
ke.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Ligoninėj pameta svorį — 
Namuose tuoj jį atgauna

Klausimas. Kodėl aš ligoninėj 
numečiau 20 svarų per tris sa
vaites, o parvykus į namus per 
mėnesį vėl į seną svorį sugrįžau. 
Gal ką man patarsite gerb. dak
tare ?"

Atsakymas. Nevarstymas taip 
dažnai šaldytuvo — tikriausias 
Tamstai svorio nepribuvimo re
ceptas yra. Svorį ligoninėj paba
davę numetusieji pacientai vėl 
greit atgauna į namus sugrįžę, 
nes jie pradeda varstyti šaldy
tuvą senu įpratimu. Todėl ne
patartina gydyti žmonių nutuki
mą, badavimu, jei jų dvasia nesti 
suliesėjimui nuteikta. Tik kai 
reikia prirengti riebius žmones 
pasirinktai operacijai (ne sku
biu atveju), tada galima pa
tarti badavimu greičiau numes
ti svorį.

Paprastai badavimu ligoninė
je numetama per 2’5 dienas 26 
svarai. Tai vidurkis. Nutukimo 
gydymas yra labai komplikuo
tas, pasisakysime apie tai kita 
proga.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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“VARPO” SUVAŽIAVIMAS
(Tęsinys)

.7. Dauįįėla toliau kalbėjo 
simpoziume, kad i mūsų politi
nių institucijų vadovybes vis 
daugiau įeina jaunesnių ir jau
nų žmonių. Dalyvaujant VLIK- 
o metiniame seime dėmesį pa
traukia didokas būrelis jau
nų, plačiai apsišvietusių vyrų, 
atstovaujančių įvairias šį veiks
nį sudarančias organizacijas.

Gal kąikas per drąsiai ir per 
dažnai leidžia teisę kalbėti jau
nosios kartos ir intelektualų 
vardu. Kas dėl pastarųjų, tai 
tokiais paprastai laikomi gerai 
išmokslintais ir plačiai apsi
švietusiais asmenimis, nežiū
rint to, kokiame krašte jie ga
vo mokslo laipsnius ir diplo
mus. Lietuvos laisvinimo ins
titucijos,, mūsų politinių orga
nizacijų vadovybės, žurnalų 
bei laikraščių redakcijos ir jų 
bendradarbių kolektyvai aps
čiai tokių žmonių turi. Nusis
kundimuose dėl jaunų žmonių 
ir intelektualų stokos Lietuvos 
vadavimo darbe šito fakto ig
noruoti negalima.

J. Daugėla nesutinka su dr. 
K. Karveliu, kad mūsų kova 
dėl Lietuvos nepriklausomy
bės yra dalis universalinės lais
vės, kurioje telpa ir Amerikos 
negrų kova dėl teisių. Mes, 
esą, humaniški ir jautrūs bet 
kokiai laisvės kovai. Tačiau 
negrui kovos dėl teisių yra eko
nominio pobūdžio.

Pabaigoje jis iškėlė mintį, 
kad Vliko Taryboje turėtų bū
ti keliami ir akademiškai dis
kutuojami ideologiniai nepri
klausomybės siekimo klausi
mai. Taryba nebūtinai turėtų 
būti New Yorke. Vliką suda
rančios organizacijos turėtų 
deleguoti i ją kvalifikuotus 
žmones, kad šie galėtų atitin
kamame intelektualiniame ly
gyje svarstyti ideologinius lais
vės aspektus.

Algis Zaparackas. pasveiki
nęs suvažiavimą “Lituanus” 
Fundacijos vardu, pačioje kal
bos pradžioje pabrėžė, kad 
kiekvieno lietuvio pareiga yra 
dirbti ir kovoti už Lietuvosdais- 
vę ir nepriklausomybę. Toliau 
jis dėstė:

Mūsų atsakymai komunis
tams tokie patys , kokie jie bu
vo ir 1940 m. Jie jaunimą sun
kiai įtikina, nes nuo to laiko 
įvyko daug pasikeitimų. Turi
me daugiau pasitikėti savu jau
nimu išeivijoje, nes nebūtų at
sitikimo, kad, kas laisvėje už
augęs, pasirinktų vergiją.

Dabartinė Lietuvos vadavi

mo akcija aklai seka J. A. V- 
bių politikos liniją. Tai nėra 
gerai mūsų siekiamam užda
viniui. Reikia ieškoti kelio, ku
ris būtų geresnis mums, bet ne 
svetimiems. Iki šiol mūsų vie
šąją nuomonę formuoja vyres
nės kartos žmonės. Ir šių metų 
vasario 16 minėjimuose bene 
tik su viena išimtimi visur kal
bėjo vyresnioji karta. Atrodo, 
kad jaunesnieji nepriimami į 
Lietuvos laisvinimo darbą ly
giais partneriais.

Toliau A. Zapareckas patei
kė 8 punktų sugestijas. Bet, 
deją, jos tiesioginiai nelietė dr. 
K. Karvelio paskaitos temos 
(“Ideologinis Lietuvos nepri
klausomybės siekimo aspek
tas”) Tai buvo daugiau ben
dros mintys Lietuvos lasivini- 
mo organizacijos ir jos prak
tiškojo darbo klausimais.
Savo sugestijose A. Zaparec
kas teigė, kad jaunimas prisi
dėtų prie Lietuvos laisvinimo 
darbo, jei būtų pristatyta prie 
Jaunimo Kongreso priimtos 
politinės rezoliucijos. Jis apgai
lestavo, kad toji rezoliucija 
veiksnių net nebuvo svarstyta.

Veiksniai turėtų lankyti lie
tuviškas kolonijas ir palaikyti 
geresnį kontaktą su visuomene, 
šis “Varpo” suvažiavimas, į ku
rį atvyko mūsų pagrindinių in
stitucijų vadovaujamieji asme
nys, yra geras pavyzdys kaip 
mūsų veiksniai pasiekia masę. 
Reikėtų plėsti tokią komuni
kaciją tarp vadovybės ir visuo
menės.

Reikia propaguoti Jungtinių 
Europos Tautų federaciją, ku
rios struktūroje būtų ir laisva 
Lietuva.

šiais Laisvės kovos metais 
turime daugiau susijungti ir 
stipriau kovoti, kad Gedimino 
kalne greičiau suplevėsuotų 
trispalvė vėliava, — baigė Algis 
Zaparackas, buvęs pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso va
dovas.

Eugenija Bartkus, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
prabilo kaip garbės svečias. Jis 
sveikino “Varpą” bei varpinin
kus ir džiaugiasi, kad jie ir po 
80 metų yra tokie pat jatrūs 
mūsų tautai ir Lietuvai, kaip ir 
jų pirmtakūnai dr. Vinco Ku
dirkos laikais.

Jis, kaip ir dr. K. Valiūnas, 
pareiškė, kad principiniai ga
lėtų pasirašyti po' visko, ką dr. 
K. Karvelis paskaitoje iškėlė. 
Gali būti tik kaikurių skirtin
gų interpretavimų dėl sąvokų. 
Ir jis nesutinka su prelegento

apibūdintu universalinės lais
vės santykiu su mūsų vedama 
kova. Negrai siekia gerbūvio, 
mes gi laisvės savo tautai ir ne
priklausomybės Lietuvai. Ne
būtų prasminga, pavyzdžiui, 
kad mes, pritardami negrams, 
žygiuotume į Seimą ar į Resu
rrection City.

Lietuvos laisvinimo veiks
niai yra jau ryškiai užakcen- 
taVc, kokios Lietuvos siekia
me. Tai yra paskelbta praeitų 
metų pabaigoje išleistame ma
nifeste, kurį pasirašė visi veik
sniai. Ten pasakyti, kad mes 
siekiame laisvos, nepriklauso
mos ir demokratinės Lietuvos. 
Tik gaila, kad mes tokį mažą 
dėmesį skiriame savo atsišau
kimams ir rezoliucijoms—bai
gė E. Bartkus.

Po šių kalbų toliau sekė dis
kusijos iš salės. Kalbėjo .7. Au 
dėnas, dr. A. Vasonis ir kiti. 
Tačiau ir užplanuotas laikas 
ėjo jau prie pabaigos. Daly
viams duota vienos valandos 
pertrauka iki vakarienės ir 
meninės dalies. Tačiau pa
skaita ir diskusijos juos tiek 
suįdomino, kad nenoriai skir
stėsi iš salės ir dar ilgą laiką 
matėsi plačiame vasarvietės 
rajone susitelkę mkži būre
liai, dalindamiesi įspūdžiais 
bei mintimis.

Vakarienė buvo paruošta di
džiojoje vasarvietės salėje. De
ja, prie garbės stalo buvo daug 
tuščių vietų. Mat, dr. K. Valiū
nas išskubėjo pas E. Bartkų. 
Sakėsi, kad dar šį vakarą turįs 
svarbų pasitarimą, liečiantį 
Vliko ir Alto bendrus reikalus. 
Su jais išvyko ir dar kaikas, 
kam buvo vietos prie garbės 
stalo rezervuotos. Visa tai, be 
abejo,atsiliepė į rengėjų nuotai
ką.

Po vakarienės suvažiavimo 
dalyviai turėjo puikią dainos 
ir poezijos valandą. Solistė 
Juzė Krištolailytė - Daugėlienė, 
akompanuojant Aldonai Augus- 
tinavičienei, padainavo šešias 
dainas. Žavus balsas ir pui
kios dainų meliodijos paliko 
klausytojams gilų įspūdį. Juo 
labiau, kad ir nuotaika pakili: 
už lango graži vasaros naktis 
ir taip arti ošia Michigan eže
ras. čia tikrai puikus žmonių 
būrys ir nekasdieninė progra
ma praleisti turiningą vakarą.

Toliau programos vedėjas A. 
Kucys pristatė jauniausios mū
sų išeivijoje kartos poetą Kęs
tutį Gaidziūną, pažymėdamas, 
kad reikia ypatingą dėmesį 
kreipti į tuos jaunuosius, ku
rie reiškiasi poezijoje ir bend
rai grožinėje literatūroje, nes

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

jų kūryba kalba į mus niekuo 
nepamainomu gimtuoju žo
džiu.

Kęstutis Gaidžiūnas skaitė 
gerą pluoštą savo naujausių ei
lėraščių. .Jie yra trumpi. Poe
tas stabteli ties įvairiais gam
tos reiškiniais ar kasdieninės 
buities įvykiais ir be jokiu for
minių manierų, kas dažnai pas 
jaunuosius įvyksta, stengiasi 
perteikti klausytojui meninę 
tikrovę.

Meninės programos valandą 
užbaigė rašytojas Anatolijus 
Kairys,, perskaitęs vieną sky» 
rių iš savo sceninės kūrybos.

Sekmadienį, antros suvažia
vimo dienos rytą, įvyko antro
ji paskaita — Anatolijaus Kai
rio “Ar mūsų kūryba išeivijo
je yra lietuviška?” Tos paskai
tos simpoziume dalyvavo prof. 
Aldona Augustinauičienė ir 
dail. Algirdas Kurauskas. Mo
deratoriumi buvo Zigmas Dai- 
lidka. Ir ši paskaita bei po jos 
sekusios diskusijos sukėlė 
klausytojų tarpe tikrai gyvą 
susidomėjimą. Prelegentas at
virai ir aiškiai iškėlė eilę lie
tuviškosios kūrybos ir bendrai 
tautinės kultūros problemų. Jų 
tarpe buvo ir kontraversinių 
klausimų, į kuriuos su didele 
erudicija bei iškalbingumu rea
gavo koreferentai A. Augusti- 
navičienė ir dail. Kurauskas. 
Atsirado eilė, kalbėtojų ir iš 
publikos tarpo.

Apie šią paskaitą ir simpo
ziumą bus atskirai parašyta.

Po paskaitos ir pietų daly
viams buvo duotas laisvas lai
kas pasidžiaugti gražiu oru ir 
Michigan ežeru.

Pavakrėje įvyko trumpas su
važiavimo uždarymas. Rengė
jų vardu kalba A. Kučys. Jis 
pažymi, kad pirmoje paskaito
je ir simpoziume buvo paskleis
ta gerų minčių mūsų didžiau
siam rūpesčiui — Lietuvos ne
priklausomybės siekimui. Ant
roje paskaitoje buvo pajudin
tas mūsų kūrybos išeivijoje 
santykis su lietuvybe. Abi pa
skaitos, aukštų svečių dalyva
vimas ir atvykimas tokio gra
žaus būrio tautiečių tebūnie 
įskaityta į varpininkų filisterių 
įnašą, atžymint Lietuvos ne
priklausomybės auksinį jubi
liejų ir 80 metų sukaktį nuo 
pirmojo varpininkų susirinki
mo Marijampolėje 1888 metais. 
Varpininkų Filisterių draugija 
džiaugiasi ir savo nauju “Var
pu”, išleistu prieš pat šį suva
žiavimą. Ir jame, daugiau ne
gu bet kuriame kitame perio
diniame leidinyje, yra skirta 
vietos Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės temomis.

Suvažiavimo dalyviai prašo
mi kuo plačiau paskleisti tas 
pozityvias idėjas, kurios čia 
buvo pasakytos. Tebūnie ir šis 
“Varpo” suvažiavimas kaip 
stiprus žodis ir kaip atnaujin
tas pasiryžimas nepavargti ir 
tęsti didžiųjų uždavinių sieki
me —< nuskambėjo paskutinie
ji uždarymo žodžiai. Po to se
kė bendrai sugiedotas Tautos 
himnas. Reporteris

Iš neseniai įvykusio “Varpo” suvažiavimo. Kalba Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmi

ninkas dr. Kęstutis Valiūnas.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
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TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Every year wefaift 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

Write: The President's Committee 
on Mental Retardation, 
Washington, D. C. 20201.
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5'A %, Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr, President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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Clevelando meras
Išrinkimas Clevelando meru negro Carl Stokes buvo 

tikra staigmena, juo labiau, kad jo oponentas, respubli
konų partijos kandidatas priklausė plačiai pagarsėjusiai

PASTABOS IŠ TOLOTaftų šeimai. O toji šeima yra ne tik plačiai pagarsėjusi 
Ohio valstijoje, bet ir visoje Amerikoje. Mat, vienas Taf
tų buvo išrinktas JAV prezidentu, o kitas (prezidento 
sūnus Robert) — buvo senatorius ir respublikonų vadas, 
paprastai vadinamas “Mr. Republican”.

Tačiau nepakako Taftų garsaus vardo rinkimams 
laimėti: Stokes buvo išrinktas meru vos kelių šimtų bal
sų dauguma.

Rinkimai ir išrinkimas negro mero atkreipė viso 
krašto dėmesį vyriausiai dėl to, kad Clevelandas yra vie
nas pačių didžiausių Amerikos miestų, kur negrų gyven
tojų priskaitoma apie devyniolika nuošimčių. Vadinasi, 
negrų balsai Stokes jokiu būdu nebūtų buvęs išrinktas, 
jeigu už jį nebūtų balsavęs ir nemažas nuošimtis balta
odžių.

Nuo Stokes išrinkimo praėjo jau aštuoni mėnesiai. 
Jo veikla buvo sekama su didžiausiu atsidėjimu. Kokie 
jo aštuonių mėnesių administravimo rezultatai, — teigia
mi jie, ar neigiami?.

Užimdamas mero postą, Stokes pareiškė, jog jis 
stebuklų negalėsiąs padaryti. Tačiau jis ypatingai pabrė
žė vieną dalyką, būtent, kad tarnausiąs ne vienai kuriai 
grupei ar tos grupės interesams, bet visiems miesto gy
ventojams.

Kaip jam tai pasisekė, faktai patys už save kalba. 
Televizijos programose skiriama nemažai laiko mero 
Stokes iki šiol atliktų darbų apžvalgai. Parodoma, kaip 
kai kurie miesto kvartalai atrodė prieš aštuonis mėnesius 
ir kaip jie atrodo dabar. Lūšnynai griaunami, o jų vie
toje statomi nauji ir moderniški apartamentiniai namai. 
Vis labiau ir labiau atsikratoma nuo šiukšlynų.

Stokes sugebėjo atsteigti pasitikėjimą Washingtone 
ir gauti reikalingą paramą savo planams vykdyti.

Bet gal pačiu svarbiasiu mero atsiekimu laikomas jo 
taktas ir sugebėjimas suartėti, susiprasti ir palaikyti ge
rus santykius su miesto gyventojais, — net ir su tais gy
ventojais, kurie dažnai yra linkę į kraštutinybes.

Kaip žinia, dr. Martin Luther Kingo nužudymas iš
šaukė kruvinas riaušes Amerikos miestuose. Riaušės nu
siaubė šimtą su viršum didžiųjų mnestų. Namų degini
mais ir plėšimais nuostolių buvo padaryta už daug mili
jonų dolerių. Tačiau Clevelandas išvengė tos nelaimės:

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ten neįvyko nei riaušių, nei plėšimų, nei padegimų.
Klausimas kyla, kodėl Clevelandas buvo .lyg ir 

išimtis?
Kad jis sudarė lyg ir išimti, tai, kaip teigia televizi

jos komentatoriai, gal yra didžiausias mero Stokes nuo
pelnas. Kaip tik pasklido žinios apie Kingo nužudymą, 
meras tuoj aplankė negrų gyvenamus rajonus, kur su
sitiko su jų vadais. Tas susitikimas ir aptarimas įvyku
sios tragedijos daugiausia ir prisidėjo prie to, kad Cle
velandas išvengė riaušių. Negrai buvo įtikinti, kad riau
šių kėlimu nieko gero nebus pasiekta.

Kai kyla kokie savarbūs klausimai ryšium su mies 
to reikalais, tai Stokes kviečia visus užinteresuotus su 
juo asmeniškai apie tuos reikalus pasitarti. Tokiems pa
sitarimams jis skiria po kelias valandas kas savaitę.

Tas asmeniškas mero kontaktas su miesto gyvento
jais duoda gerų rezultatų. Vis labiau ir labiau įsitikina
ma mero nuoširdumu ir jo siūlomų reformų naudingumu. 
Net jo buvę oponentai pradeda remti jo planus, kurie yra 
susiję su Clevelando atnaujinimu.

Būdinga ir tai, kad apie Clevelandą spaudoje vis la
biau kalbama kaipo apie vieną geriausiai tvarkomų 
Amerikos miestų, kuris net jau pradedamas laikyti pa
vyzdžiu kitiems miestams.

VL. BAKŪNAS

Sveikinimas Juozui Kapočiui 
nuo Pacifiko krantų — jis ren
gia eilę literatūros vakarų, ku
rių vienas, kaip jau paskelbta, 
būsiąs spalio 19 d. Los Angeles, 
Calif.

Tų literatūros vakarų pro
gramos dalyviai: Pulgis An
driušis (tam reikalui specialiai 
“importuojamas” iš Australi
jos), Antanas Gustaitis, Stasys 
Santvaras ir Bernardas Braz
džionis. Visi geri, “geriausias 
geriausių”, bet... jau žinomi 
iš nepriklausomos Lietuvos 
laikų, taip pat matyti ir girdė
ti tremties gyvenime Vokieti
joje ir nesvetimi čia Ameriko
je — gal išskyrus Pulgi Andriu- 
ši, kuris, kaip tolimas svetys 
(gyvenąs Australijoje) kart
kartėmis - pasirodo Amerikos 
mūsų spaudos puslapiuose.

Žinoma, Juozo Kapočiaus iš
imtina teisė kviesti ką jis nori, 
nes jis tokios išvykos rengėjas. 
Tačiau vieno iš publikos, ku
riai tas “team” bus pristatytas, 
teisė paklausti: kur yra mūsų 
čia priaugančioji jaunoji lite
ratų karta? Nejaugi čia nėra 
nei vieno, kuris galėtų būti 
prijungtas prie to kvarteto, kad 
publikai parodytų, jog mes čia 
nemirštame su paskutiniąja bė
glių — imigrantų banga? Jau
nimui visose srityse reikia su
daryti sąlygas, kad galėtų pa
sireikšti dabar. Jaunųjų talen
tų (nežiūrint, kurioje srityje) 
pastūmėjimu i įšali — suduoda
mas smūgis jų kūrybinei inici
atyvai. Jei J. Kapočiaus trupę 
dabar papildyti (ar pakeisti) 
yra per vėlu, tai ši mano, vie

no iš publikos, pastaba turėtų 
būt išgirsta bent ateityje — 
rengiant panašias išvykas.

♦
Naujos prošvaistės Ameri

kos Lietuvių Bendruomenėje? 
Taip. Bent jau Pacifiko kran
tuose, kiek tai galima spręsti iš 
Los Angeles apylikės pirmi
ninko A. J. Audronio paskelb
to straipsnio “Įkurkime lietu
vių kaimą Kalifornijoje” 
(“Naujienų” Nr. 141 š. m. bir
želio 14 d.). Ta prošvaistė — 
biznis. A. J. Audronis iškėlė 
neblogą minti, įkurti lietuvių 
kaimą. Kalifornijoje. Tam pro
jektui įgyvendinti, esą, reikia 
apie tris šimtus tūkstančių do
lerių pradžiai. Eina gandai, 
kad A. J. Audronis jau turįs 
pasižadėjimą net dviejų šimtų 
tūkstančių dolerių sumai. Iš
girdęs tokią “naujieną” — nu
sijuokiau, ypač kai sužinojau 
tos “naujienos” kilmės šaltinį... 
Bet, kaip ten bebūtų — jei jau 
Bendruomenės Apylinkės pir
mininkas atkreipė didelį dė
mesį į lietuvišką kaimą Kali
fornijoje ir per trumpą laiką 
spėjo gauti net 200,()00 dolerių 
laukiama ir kodėl tylima? 
Jei tame būtų bent kiek tiesos 
kuo plačiausiai ir kuo garsiau
siai, tokiu atveju likusis 100. 
000 dolerių (sakykime, irgi 
pasižadėjimais) suplauktų per 
savaitę, kitą...

A. J. Audronis, pasirodo, 
gana lengvai (nors ir vėlai) su
randa sričių, kuriose galima 
daryti bilijoninį biznį... štai 
jo žodžiai: “...dar yra gali
mybių įsteigti multi — milijo

ninius biznius. Sakysime, jei
gu sukurti žmogaus raidos 
evoliucijos muziejų iš vaškinių 
figūrų... ”. “... tai būtų bili
joninis biznis... ” Nesuprantu, 
kodėl imamasi nevisai tikro, 
vos trijų šimtų tūkstančių do
lerių biznio, aplenkiant bilijo
nus. .. vaške.

Tiek būtų apie Bendruome
nės biznį, žiūrint iš biznio pu
sės. Bet kur liko viešai skelbti 
kultūriniai reikalai? Radijo 
valandėlė ir kino filmų studija?

♦

Mane asmeniškai stebina lie
tuviškųjų (kai kurių) veiksnių 
bei veikėjų nenusivokimas po- 
litinėe tolerancijos srityje. Pa
staruoju laiku, stebint įvykius 
nuo Pacifiko iki Čikagos — 
matau tą patį: kai kurių vei
kėjų (nesakyčiau veiksnių) 
tūpčiojimą “už durų” — kvie
čiant Ameriką valdančios par
tijos (demokratų) opozicijos 
žmones — tik respublikonus. 
Los Angeles lietuvių kolonijo
je, kur jau metų eile veiksnių 
priešakyje sugeba atsistoti res
publikonų šalininkai, tokia po
litinė diskriminacija vykdoma 
be pertraukos ir be atodairos, 
peršant vien respublikonų kal
bėtojus ir kandidatus. Neži
nau, kiek įtakos kalbėtojo pa
rinkime turėjo šiemet pabal- 
tiečių komitete lietuvių atsto
vas, bet ir čia birželio įvykių 
minėjime pagrindiniu kalbėto
ju buvo Wm. T. King, respub
likonų kalbėtojų biuro narys. 
Nieko sau parinkimas: ape
liuojant Lietuvos (šiuo atveju 
ir Latvijos bei Estijos) laisvės 
klausimu į dabartinę Ameri
kos demokratų vyriausybę, 
pagrindiniu kalbėtoju paren
kamas opozicijos žmogus, es
mėje dabartinės vyriausybės 
politiniai priešingas. Tai loka
linio pobūdžio “incidentas”, 
besikartojąs jau eilę metų...

♦

Kalbant apie respublikonus, 
čia (Kalifornijoje) jų nuotai
ką labai neigiamai paveikė 
faktas, kad poros asmenų pra
dėta akcija atšaukti respubli
konų “vunderkindą”, guberna
torių Reagan iš pareigų, rado 
nepaprasto pritarimo Kalifor
nijos gyventojuose — demok
ratų ir net respublikonų parti
jose. Kad atšaukimo reikalas 
pajudėtų, būtinai reikalinga 
surinkti 780,414 turinčių teisę 
balsuoti piliečių parašų. Rašant 
šias eilutes parašų jau buvo 
virš 700.000 ir tos akcijos orga
nizatoriai neturėjo jokių abe
jonių, kad įstatymu numatytai 
datai (liepos 31) atėjus, para
šų bus daugiau negu reikia, 
nes paskutinėmis dienomis prie 
parašus renkančiųjų susidaro 
ilgokos eilės...

LIETUVIŲ FONDO 
NARIAI

Š. m. birželio mėn. i Lietuvių 
Fondo narių eiles įstojo:

$221.00 — šaulio majoro Jo
no Šimkaus Atm. Įn.; po $200: 
Domas ir Ona Vaičiui, a.a. kun. 
d r. Juozo Vailokaičio Atm. Įn., 
a. a. Norberto Adomaičio Atm. 
Įn.,; $180 — a. a. Rolando Kau
no Atm. Įn. Po $100: — a. a. 
Jono Vailokaičio Atm. Įn., X 
(pavardės prašė neskelbti), Le
opoldas Mūrelis, Vytautas ir 
Elena Vidugiriai, a. a. prof. 
Juozo Tonkūno Atm. Įn., a. a. 
muziko Antano Virbicko Atm. 
Įn., Peter Shunt, Titas Duda, 
Kazys ir Valerija Valeikai, Mo
tiejus ir Ona Mockapetriai, a. 
Onos Jucienės Atm. Įn., F. My
kolas ir Kotryna Graudžiai, Jur 
gis Mikalonis, a. a. Juozo ir Ur
šulės Kubilių Atm. Įnašas.

Tuo pačiu laiku įnašus padi
dino:

Rimvydas ir Živilė Tamoshu- 
nai iki $200, Čikagos Aukšt. 
Lit. Mokykla iki 308.94, a. a. 
Igno Bražionio Atm. Įn. iki 
$300, Vacius Prižgintas ir šei
ma iki $310,, LB New Yorko 1- 
ji Apylinkė iki $125, a. a. prof. 
Stepono Kolupailos Atm. Įn. 
iki $175, a. a. Mortos Bratėnie- 
nės Atm. Įn. iki $635, Antanas 
Zaura iki $300, veter. gyd. Ani
cetas Grigaliūnas iki $1,000, 
Juozas ir Antanina Liutkoniai 
iki $200, Pranas Kupinskas iki 
$800, a. a. Izidoriaus Miliaus 
Atm. Įn. iki $200, Liudas ir Ka
zė Biknevičiai iki $400, a. a. 
vysk. Kazimiero P a 11 a roko 
Atm. Įn. iki $370 ir Nežinomo 
Lietuvos Kario Įnašas iki $931. 
80.

Skaudų smūgį gubernatoriui 
Reagan sudavė ne jo “priešai” 
demokratai, bet jo paties par
tijos žmonės, respublikonų po
litinio tyrinėjimo institucija, 
pasivadinusi “Ripon Society”, 
kuri nesenai paskelbė, kad gu
bernatorius Reagan nėra tin
kamas jokiai aukštai valstybi
nei tarnybai...

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

”NAUJIENOSE”

TRUMPAI 
Rn, - ♦

— Minint Pirmosios Lietuvių 
Sporto Olimpiados 30-ją sukak
tį, liepos 17 d. Balzeko Lietu
vių Kultūros Muziejuje bus iš
statyta Lietuvos trispalvė, ple
vėsavusi laisvoje Lietuvoje per 
didžiąją tautinę sporto šventę. 
Ši vėliava buvo Lietuvos vy
riausybės įteikta teisėjui J. Žiū
rini, Olimpiados komiteto.pirm. 
Chicagoje, už jo pasidarbavi
mą telkiant lėšas bei kviečiant 
Amerikos lietuvius sportinin
kus į Olimpiadą. Dalis meda
lių bei dovanų randasi muzie
juje. Olimpiados sukakties 
proga prie Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejaus yra suda
rytas komitetas, kurio tikslas 
yra parūpinti stipendiją užsi
tarnavusiam lietuviui sporti
ninkui studentui. J komitetą 
įeina teisėjas J. Zuris, S. Bal- 
zekas Jr., dr. Ringus, P. Petru
lis, A. Lauraitis, H. Petraitis, E. 
Mitchell, M. Krauchunienė, p. 
p. F. Oliai ir P. Žumbakis.

— J. Ignatonis, mokytojų 
studijų savaitėje Dainavoje, 
rugp. 18 - 25 d. skaitys paskai
tą: “Minimumas, kuris reikia 
išreikalauti”, ir darys praneši
mą mokytojų s-gos organizaci
jos reikalu.

Cumberland, Md., dirbtuvėse gamina
mos didelės mašinos vėjui pūsti. Pa
veiksle matome du darbininkus, dir

bančius prie tos pačios dalies.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAULAS IR BIČIULIS

VAGARIETS

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas 

57.
Kensminienė pasiliko rimta.
— Būtų kvailystė taip galvoti esant virš 

40 metų amžiaus.
—O aš vis dėlto pagalvojau, — pasigy

rė Vydeikienė. — Užpraeitą sekmadienį, 
išėjus iš bažnyčios stovėjau vartuose, lauk
dama Igno, kuris šventoriuje sutikęs pa
žįstamą, buvo jo sulaikytas. Tuo tarpu 
pro šalį ėjo raudonosios armijos karinin
kas. Išlėto eidamas katedros aikšte, jis 
apžiūrinėjo katedros langus, šventorių ir, 
taip besižvalgydamas , užkliuvo akimis už 
manęs, bet akių neatitraukė ir žiūrėjo, 
kol nutolo.

— Jeigu tu jį lydėjai akimis, — nesiste
biu.

— Nei mergaitė būdama to “nedaryda
vau, bet juk galima šitą jausti. O kai no
rėjau įsitikinti, ar tikrai vis dar žiūri — 
mūsų žvilgsniai susikryžiavo. Bet aš ne
pagalvojau, kad esu sekama. Man buvo 
aišku, kad jis žiūri, kaip vyras į moterį. 
Ar nesame pratusios būti steh?mos, — juo
kavo Vydeikienė.
, — Tik ne dabar, — pašiepi Nastė ir nu
kreipė dėmsį į vyrų įkaitusį .lošimą.

* ;
XVIII ’

Pasipuikavusios prieš draugę Vydeikie- 

nės nuojauta neužtruko pasireikšti tikro
vėje. Vieną šiokiadienį, kaisdama virtu
vėje pietus, ji išgirdo durų skambutį iš 
gatvės pusės. Nors skambėjo ilgai, bet ji 
nesirūpino, nes pro duris iš fronto vaikš
čiojo tik politrukas ir pas jį atsilankantie
ji interesantai bei svečiai. Ir be jo paties 
durų niekas neatidarinėjo. Skambutis ta
čiau nesiliovė.

— Juk galėtų suprasti, kad politruko 
nėra namuose, — piktinosi ji. O kai skam
butis vis dar skambėjo, Vydeikienė pa
galvojo, kad gal kas užkliuvo už jo ir 
nuėjo pasižiūrėti. Kaip ji nustebo, kai pro 
verandos stiklus pamatė už durų bestovin
tį tą patį raudonarmietį, su kuriuo susidū
rė akimis stovėdama prie katedros vartų.

— Lepioškino nėra namie, — sušuko ji.
— Aš žinau, kad jo nėra, bet vistiek 

įleiskit.
— Kaip aš galiu įleisti ne į savo kam

barį.
— Aš turiu reikalą.
— Bet aš neturiu rakto. Ir taip pasa

kiusi spėjo pagalvoti, jog jeigu politrukas 
būtų kam nors pavedęs savo bute atlikti 
kas reikalinga, būtų ir raktą įdavęs, arba 
šeimininkei apie tai pranešęs, kad įleistų.

— Aš apeisiu aplinkui, — išgirdo ji iš 
nelauktojo svečio, kuris jau buvo kiemo 
pusėje.

Vydeikienė rimtai išsigando. Buvo be
bėganti į virtuvę užsirakinti, bet staiga 
susigriebė: Kas iš to? Galiu užsitraukti 
nelaimę sau ir namiškiams. Juk raudo
nieji nesiskaito su priemonėmis, siekdami 

savo tikslo. Kojose ji jautė virpulį. Ko jis 
nori? Į duris pakartotinai beldėsi, bet ji 
nekvietė, tik stovėjo tarpduryje iš valgo
mojo į virtuvę ir laukė. Durys išlėto atsi
darė.

— Ar galima? — Ir virtuvėje atsistojo 
jis, pridėjęs dešiniąją ranką prie kepurės.

— Zdrastvuite! — pasakė. Be reikalo 
tamsta išbalai, joks pavojus jums negresia.

Ir taip perspėjęs, (jis nusiėmė kepurę. 
Tuo tarpu jis pasirodė Vydeikienei labai 
matytas, net ir balsas tarytum girdėtas.

— Gal pakviesite užeiti, — šyptelėjo.
— Prašau, — vos ištarė Vydeikienė, pa

sitraukdama nuo durų.
— Leiskite prisistatyti: Nikolaj Golo

vin, — pasisakė jis, paduodamas ranką.
— Galovinas! — aiktelėjo namiškė.

— Ar tai gali būti?... O, Dieve, Golovi
nas l

— Kodėl jūs šaukiatės Dievo, juk aš 
ne lavonas. Matote — teisinga yra sena 
patarlė: kalnas su kalnu nesusieina, o 
žmogus su žmoggumi sueina.

— Bet kokiu būdu? — stebėjosi Vydei
kienė, kviesdama sėstis.

— Paprastai. Po pertraukos mes ir vėl 
čia.

— Ar seniai?
— Aš tik mėnuo laiko, kaip esu Tel

šiuose, kartu ir Lietuvoje, bet Pabaltijyje 
gyvenu nuo liepos mėnesio praeitų metų.

— Koks atsitiktinumas. Po beveik 30 
metų ir vėl turėjote atsirasti mieste, ku
riame augote.

— Po 26-šių, — pataisė Golovinas, — 
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bet ar tai atsitiktinumas — nemanau. Tai 
tik gyvenimo įvykių raida, su kuria drau
ge rieda ir žmogus.

Jam kalbant ji žiūrėjo į jį ir galvojo: 
“žemas sultingas balsas tinka prie jo tam
siai rudų akių. O tų antakių vešlumėlis! 
Ir nenuplikęs dar.”

— Ką? — atsiklausė ji, pamanius, kad 
blogai nugirdo.

— O tu, ar visą laiką gyveni Telšiuose? 
— pakartojo jis klausimą, staiga iš “jūs”, 
perėjęs į “tu”.

Dėl to ji buvo atsiklaususi ir šaltai at- 
sakė:

— Taip.
— Ir nenusibodo?
— Ne. Aš myliu savo gimtąjį miestą ir 

jo apylinkes. Man čia gražu ir jauku.
— Gražus miestukas, ką ir besakyti, — 

sutiko Golovinas, — bet yra ir gražesnių. 
Tačiau jo didžiausia vertė ta, kad tu jame 
gyveni.

Vydeikienė plačiai pasižiūrėjo ir greit 
nuleido akis, bet tame akimirksnyje spė
jo pastebėti jo akyse atsiradusią šilimėlę, 
kurios pirma nebuvo.

— Juk tu, be abejo, žinai, kad aš bu
vau tave įsimylėjęs?

— Nežinau. Mes visi juk vienaip ar ki
taip žaidėme meile, bet tai buvo tik žalio
sios jaunystėlės svaitėjimai.

— Pas mane — ne. Aš daug gražių mo
terų esu sutikęs ir net labai įdomių. Jos 
buvo man prieinamos, bet neretai pagal
vodavau; tai ne Felicija. Tokio švelnaus 
svajingo profilio su vos lyg lengvu rūku 

pavilktom, rugiagėlės spalvos akim, aš 
niekur nesutikau.

— Kur dabar Tania? — paklausė Vy
deikienė, norėdama pakeisti kalbą, pri
siminus jo seserį, savo klasės draugę.

— Nežinau, — atsakė Golovinas ir jo 
vyzdžiai vėl sustingo.

— Kaip tai nežinote? Juk bėgdami nuo 
vokiečių kariuomenės 1915 metais iš Tel
šių išvykote kartu.

—Taip, bet greitai išsiskyrėme, pas
kui pasimetėme ir taip iki šiol.

— Labai pamaldi mergaitė buvo, — 
prisiminė Vydeikienė.

— Golovinas sujudėjo. — Pirmas vizi
tas neprivalo būti ilgas, — pasakė jis, kel
damasis nuo kėdės. — Beje, tavo draugę, 
rodos, Anastazija varu, taip pat mačiau 
mieste.

— Gali būti, nes ir ji čia gyvena, — 
pasiskubino paaiškinti Vydeikienė prikan
dusi lūpą. Ją kuteno juokas, prisiminus 
druagės įtariamą — ji esanti sekama. Da
bar ji neabejojo, jog tai buvo jis.

— Ar iš karto ją pažinot? — paklausė ji 
Goloviną.

— Beveik. Tave tai iš karto pažinau, 
nes savo grožį, kad ir subrendusį, pasi
laikei.

— Kur mane matėt?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.1 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

KELIONĖ Į KANADOS ŠIAURE
Rašo DR. ANTANAS J. GUSTAITIS-GUSSEN

Vieną pavasario šeštadienio 
rytą, apie 7 valandą, išvažiavo
me iš Cicero, III. 90-tu keliu pa
traukėme Wisconsin linkui. Ke
lias buvo geras ir platus. Važia
vome 70 mylių į valandą, be su
stojimo. Nei nepajutome, kai 
pasiekėme Wisconsin valstiją. 
Važiuojant Ulinojaus ir Wiscon- 
sino valstijas matėme ūkininkus 
dirbančius laukus. Didžiumoje 
jie sodino kukurūzus laukuose, 
o apie namus įvairias daržoves.

Laukuose matėsi didelės ban
dos gyvulių, daugiausia karvės. 
Mat, čia ūkininkai verčiasi pie- 
ninkyste, vien, tik iš to gyvena. 
Važiuojant matėsi gana daug di
delių ir gražių ūkių. Bet ne
truko ir mažų ūkių. Jie buvo ga
na apšepę ir nuskurę, su apgriu
vusiais stogais ir sienomis.

Greitai baigėsi mūsų geras ir 
platus kelias. Įvažiavome į 12 
kelią ir čia prasidėjo lėtas va
žiavimas. Nebuvo galima dau-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

giau važiuoti kaip 50 mylių į va
landą. Atvažiavę į Black River 
miestuką, valgėme pietus. Ke
lias ėjo tiesiai žiemių link, iki 
Eau Clair, Wisconsin. Iš ten 53 
keliu važiavome iki Duluth, Min
nesota valstijos. Apie 5-tą va
landą vakaro įvažiavome į Du
luth miestą. Miestas stovi ant 
pat Superior ežero kranto. Mies
tas didelis, bet jis neturi dide
lių pastatų ir nėra patrauklus, 
kaip kiti didmiesčiai. Jis išsi
driekęs Superior ežero pakraš
čiu. Yra dirbtuvių, bet jos ne- 
perdidžiausios. Pavažiavus apie 
dešimt mylių paežerio keliu, už
tinkamos geležies (rūdos) va
lymo dirbtuvės su laivų prie
plaukomis. Dirbtuvės didelės, į 
jas suvežą nevalytą rūdą iš ka
syklų. čia rūdą išvalo, surū
šiuoja ir ją supila į laivus, sto
vinčius prieplaukioje prie dirb
tuvių. Laivais rūdą veža į South 
Chicago, Gary ir Pitsburgo plie
no liejyklas.

Iš Duluth, Minnesota, paėmę 
61 kelią važiavome Superior eže
ro pakraščiu. Kelias geras, bet 
labai vingiuotas ir kalnuotas. Čia 
daugiau nevažiuojame kaip 45- 
50 mylių per valandą. Važiuoti 
čia nėra per daug nuobodu, nes 
matosi įvairių gamtos vaizdų. 
Vienoje kelio pusėje ežero pa
krantės ir vanduo, antroje kelio 
pusėje — miškai ir kalnai. Rei
kia sakyti, kad čia prasti miš
kai. Juos sudaro beržai, drebu
lės, alksniai, eglės, pušys ir kiti 
brūzgynai. Didelių ir storų me
džių nesimato. Minesotos vals-

Iki šio meto sportininkai lenktynėms naudodavo burinius laivelius, 
bet dabar madon jau įeina buriniai ratukai. Paveikslas trauktas An
glijoje, Perranporth sporto aikštėje. Panašiai pradedama sportuoti 

 ir kituose kraštuose. 

DON’T set bls 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Rez. G! 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.
Tel. efiM>: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

k»*dien nuo J—4 popiet ir 6—8 vai 
Trač ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef: GArdon 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

utiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
quo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: antr., ketv., penkt., 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
jĮį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
t auzai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir L L
Vai.; 9—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

fpERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

-----

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

----------- ------------------------=3

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos is W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I iai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

tija yra labai pagarsėjus savo 
ežerais. Jų čia priskaitoma net 
tūkstantis su viršum. Čia va
žiuojant mažai matosi dirbamos 
žemės. Vienur, kitur nuskuręs 
ūkininkas su maža banda gyvu
lių. Taipgi čia nėra miestų. Vie
nas kitas mažas miestukas su 
apšepusiais gyventojais.

Diena greitai prabėgo bežiū- 
rinėjant į skirtingus gamtos 
vaizdus. Ir apie 7-tą valandą 
vakaro įvažiavome į Kanadą — 
Ontario provinciją. Reikia pa
sakyti, kad čia gamtos vaizdai 
mažai pasikeitė. Ir toliau tęsėsi 
tokie pat miškai su kalneliais ir 
grioviais, žemės prastos, kal
nuotos daugely vietų akmenimis 
padengtos. Vietomis buvo ir ūki
ninkų su nedideliais ūkiais. Ka
nados ūkių negalima lyginti prie 
Amerikos net pačių prasčiausių. 
Kanados ūkiai apleisti, apgriu
vusios sienos ir stogai. Mažai 
modernių mašinų. Didžiuma dar
bų atliekama rankomis. Panašiai 
taip, kaip senesniais laikais bu
vo Lietuvoje.

Apie 9 valandą vakaro įva
žiavome į Fort Williams mies
tuką ir ten nakvojome. Miėstu- 
kas nedidelis, bet švarus. Jis tu
ri didelę popieriaus dirbtuvę ir 
apie porą kitų rūšių dirbtuvėlių. 
Ant rytojaus, pervažiuodami 
miestuką, matėm gana daug 
naujai pastatytų gyvenamų na
mų. Jie gražiai atrodė. Reikia 
pasakyti, kad šioje Kanados apy
linkėje yra statoma gana daug 
amerikoniško stiliaus motelių 
turistams, kad čia atvažiuoja 
labai daug iš Amerikos žuvauto- 
jų ir medžiotojų. Dauguma pra
leidžia atostogas žuvaudami ir 
medžiodami žiemių Kanados 
Onatrio provincijoje.

Sekmadienį apie pietus atvy
kome į Spencer Fairley Birch 
resortą, kuris yra 'pagarsėjęs 
geromis žuvimis ir paukščiais. 
Norint čia atvykti žuvauti, rei
kia vietą užsakyti net prieš še
šis mėnesius, nes kitaip čionai 
rezervacijų negaunama.

Paėmę 11 kelią patraukėme 
šiaurėn. Važiuodami neradome 
gyventojų. Vien tik kalnai, tarp- 
kalnės, balos, ežerai, miškai ir 
akmenynai. Čia yra daug ežerų, 
bet nedaug rezortų. Rezortai la
bai toli vienas nuo kito. Po 20 
ar 30 mylių, čia važiuoti gerai. 
Kelias geras, tik truputį vin
giuotas ir kalnuotas. Automo
bilių visai mažai tevažiuoja. Tik 
vienas kitas, bet ir tas dažniau
sia Amerikos turistų.

Po trijų valandų kelionės įva
žiavome į Andikone miestuką. 
Jis pilnas dulkių ir labai nešva
rus. Gyvenami namai prasti, ap
šepę ir visai maži, po du tris 
kambarius. Didžiuma namų pri
klauso rūdos kasyklų savinin
kams. Už kelių mylių nuo mies
tuko yra dvi atviros rūdos ka
syklos. Čia dirba daug darbi
ninkų, bet jų uždarbiai labai ma
ži. Darbininkai neorganizuoti, 
neturi jokios unijos. Paprastai 
jie gyvena kompanijos namuose 
ir priklauso kompanijos unijai. 
Kompanija yra tikras bosas. 
Nuo jos priklauso darbininko 
ateitis.

Reikia pasakyti, kad čia yra 
daugybė ežerų. Juose yra ap
stus kiekis įvairių rūšių žuvų. 
Taipgi pilni miškai briedžių, 
meškų, stirnų, vilkų ir kitų ma
žesnių įvairių rūšių žvėrelių. Tuo 
yrA pagarsėjusi šiaurės Kanados 
Ontario provincija. Mėgstantieji 
žuvauti ir medžioti gali čia va
žiuoti ir jie nenusivils. Šioj pro
vincijoj yra visko nustatyta 
kvota. Daugiau negali išvežti 
nustatyto kiekio. Sugauti nu
sikaltėliai yra skaudžiai baudžia
mi.

Reikią pasakyti, kad čia at
vykęs mačiau gana daug įvai
rumo. Medžiai nebuvo išsivo
gę. Viena kita drebulė tik bu
vo pradėjus leisti lapelius. Pauk
ščių retenybė, viena kita var
na, varnėnas ir kregždė. Kito
kių paukščių visiškai čia nėra. 
Vieta, kurioje žuvavau, vadina-

AšTl TONIOLIKTOSIOS 
GATVĖS KOLONIJOJE 
atidaryta patariamoji stotis 

socialinės apsaugos klausimais 
Pilseno ir Bridgeporto 

gyvento jams
Social Security Administra

cijos distrikto ofisas, 1775 
West Ogden Avenue, praneša, 
kad nuo liepos 11 dienos adre
su 1852 South Blue Island Ave
nue atidarytas Pilseno ir Brid
geporto gyventojams šio ofiso 
skyrius — patariamoji stotis 
Įvairiausiais socialinės apsau
gos klausimais, kaip tai dėl 
pensijos amžiaus, laiko, išmo
kėjimų, teisių gauti ir it. ir tt. 
Social Security administraci
jos atstovas kiekvieną ketvir
tadieni nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. 
popiet minėtu adresu 1852 S. 
Blue Island Ave. priima inte
resantus ir suteiks paaiškini
mus bei informacijas visais 
social, apdraudos klausimais 
ir atliks įvairius patarnavimus, 
kaip antai užpildys prašymų 
formas ir tt.

Lietuvių šioje Pilseno apy
linkėje labai mažai bėra, o iš 
Bridgeporto atvykti iki 18 gat
vės ir Blue Island Ave. kampo 
— per toli, tačiau kam paran
ku, ar turi būtiną reikalą, pa
tartina šiuo patarnavimu pasi
naudoti. Praneša, kad atstovas 
ar atstovė minėtoje stotyje mo
ka anglų, italų, ispanų ir vokie
čių kalbas.

si Kashabowie, Ontario Cana
da, buvom apsistoję Spencer 
Fairley Birch Resort.

SKAITYK 1 ATS IR PARAGIN1' 
KITUo SKAITYTI 
N A V ' ’ E il A S

16-kos Metų Mirties Sukaktis 

Matijošius Šalčiūnas, 
gyvenęs 544 West 62nd St., Chicago, III.

Mirė 1952 metų liepos mėn. 16 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje, Vilkaviškio aps., Pajevonio vals.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, gimusi Lukoševičiūtė, prieš 13 metų 

išvažiavusi į Kaliforniją ir dabar gyvenanti 1629 N. Hobart Blvd., 
Apt. 3, Los Angeles, Gal., 90027; sūnus Sam; 3 dukterys: Florence ir 
josios vyras Anthony Santoro; Matilda ir Ruth; sesers sūnūs Vincas 
Šalčiūnas, brolio duktė Victoria McCabe ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Visus prašome šios sukakties proga geruoju valioni paminėti, 
už ką ‘būsime nuoširdžiai Jums dėgingi.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Žmona, sūnus, dukterys ir giminės.

FRANK YANCIUS
iš Three Lakes, Wisconsin

Mirė 1968 m. liepos 13 d., sulaukęs 75 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoj.
Paliko nuliūd:: žmona Anna ir brolis William.
Gyveno Chicagoje.

Kūnas bus pašarvotas antradienį liepos 16 d., Lackawicz koplyčioje. 
Trečiadienį, liepos 17 dieną 9 vai. bus lydimas iš koplyčios į Šv. 

Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiefo kapinėse.

Visi a. a. Frank Yancius giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona ir brolis.
Laidotuvių direktorius Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

SKAITYKITE NAUJIENAS

2533 W. 71 it STREET
Telef.: GRovehiU <-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotunu Direktorei

WttSaWKSTKRM m

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-CONDiTIONKD KOPLYČIOS

MA&NOMB VWTA

REpublic 7 8608 REpubRe 7-8601
.......... .........

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAČE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phonal 636-2320
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St. Petersburg, Fla., zoologijos sodo prūdan nusileido paveiksle ma
tomas garnys ir nepajėgė pakilti. Veterinorius tuojau išaiškino, kad 
šis garnys buvo Įsivėlęs Į ilgą meškerę, supančiojusią jo sparnus. 
Meškerės gale esantis plieninis kriukelis buvo garnio gerklėje. Ve- 

terinoriui teko daug dirbti, kol kriukelį ištraukė.

Alvudo vakarojimai
Su vasaros pradžia ruošiami 

šeštadieniniai vakarojimai at
virame ore Marquette parke 
nuo 5 vai. po pietų tęsiami to
liau. Nors paskutinis birželio 
mėnesio šeštadienis iki pusdie
nio su griaustiniu ir lietu ma
žino viltis dėl galimo vakaroji
mo, tačiau popietėje dargana 
pradėjo numirti ir dangus ėmė 
blaivėti.

Visuomet optimistiški alvu- 
diškiai darbuotojai laiku atsi
rado parko aikštėje, kad ir su 
mažesne vaišių paruoša. Ir ne
apsivylė. Publikos prisirinko 
gerokas būrys, o prieš saulėly
dį, nuščiuvus vėjui, dar padvi
gubėjo.

Gi liepos pirmojo šeštadie
nio oras ne tik kad nekėlė abe-

jonių, bet viliote viliojo j žalią 
gamtą, j gryną orą. Todėl, ne
žiūrint autobusų vairuotojų 
streiko, vakaruotojų prisirinko 
daug.

Malonu aikštėj matyti ne tik 
žaidžiančius paūgėjusius vai
kus, bet ir ką tik pradėjusius 
bei pradedančius vaikščioti ina 
žyčius, kuriuos atsiveža jaunos 
mamytės ir tėveliai. Jie, stebė
dami didesnius, bando juos sek 
ti. Pajėgiančius žaisti vaikus ve 
da ir daboja p. Paulina Mačiu
lienė ir p-lė Anleė Kirvaitytė.

Vaikai žaiadžia, suaugusieji 
stebi ir šnekučiuojasi, bet atei
na laikas ir užkandžiui. Tuo
met yra pasiruošusi Marija Bo- 
sienė; o V. Stakėnienė, M. Got- 
čeitienė ir M. Lukoševičienė 
mielai patarnauja. Sunkias gi
ros statinaitės kilnoti pilstant

HIGH RATES

Per annum on P<
regular Savings invi

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

VedėĮai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben
drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ..............................
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ........ ..............
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS .......... .....
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ........ ..................... ....
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS .......u......... ..... .......... ...............
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS .............. -
7. Olive Schreiner, SAPNAI .......... .... ......... _.......... .
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA .... .............. ........
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ ....

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE ...................
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI .......... .............................................................
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ...........
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ...... -............................. .
15. M. Arcibašev, PAVYDAS ..........................................
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ....... ...........

50c
40c
50c
40c

40c
50c
50c

$1.00
50c
50c

50c
50c
40c
40c 

$1.00 
$2.00

Viso $10.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, Ill. 60608
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a
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girą svečiams talkina visada 
paslaugus Jonas Naujokas.

Vakarojimai kas kartas įgau
na jaukų šeimynišką pobūvį, 
savanoriškai įsijungiant į pra
moginę programą vakaro da
lyviams svečiams; kaip štai bir 
želio 29 d. visus maloniai nu
stebinusi gražiu, scenai tinkan
čiu balsu p. Konstancija Radi- 
šauskienė, padaianavusi dvi 
dainas.

šalia alvudiškių St. Termi
no, J. Rružienės, An. Kirvaity- 
tės, pirmininkui Antanui Stakė 
nui kviečiant padainuoja ir pa
deklamuoja ir daugiau iš lan
kytojų tarpo, bet ne visų pasi
seka sužinoti vardus ir pavar
des.

Žurnalistas Povilas Dirkis ne 
aplenkia šių vakarojimų su pa
skaita bėgamojo laiko svarbes
nių įvykių temomis. Pasigirsta 
iš mikrofono ir gyvenimiškų 
pranešimų. Vienas aktualiųjų 
— tai d r. O. Vaškevičiūtės pra
nešimas apie veikiančią vasa
ros vaikų aikštelę Marquette 
parke prie Californijos gatvės 
gatvės ir 68-tos, vedama prity
rusios pedagogės M. Ulvydie- 
nės. Aikštelė veikia nuo 10 vai. 
ryto iki 2 vai. po pietų savaitės 
dienomis. Prašė susidomėti.

Vakarojimai visada baigiasi 
filmais, po saulės laidos, kada 
parke užviešpatauja ramybe 
dvelkianti paslaptinga gamtos 
tyla. Visus kviečia Alvudas.

O. Algminienė.

BEVERLY SHORES, IND.
Visi į Lituanicos išvyką

Beverly Shores Lietuviu Klu

ly į Short liiresįto parką pava- 
dintl‘Yituahifeos Vardu. Tame 
parke lietuviai statys 50 mėtų 
Lietuvos nepriklausomybės pa 
skelbimo sukakčiai paminėti 
didelį paminklą. Parką planuo
ja arch. E. Masiulis, o pamink
lo projektą jau gamina skulp
torius J. Bakis, Toronte. Visais 
tatuanikos parko ir nepriklau- 
omybės paminklo reikalais rū 

pinasi speciali komisija (E. Ma 
siulis, Irena Jonynienė ir dr. K. 
Ambrozaitis).

Liepos 27 dieną klubas ren
gia didelę gegužinę, kurios vi
sas pelnas skiriamas Lituanikos 
Nepriklausomybės p a minklui 
statyti. Išvyka bus Dr. J. Valan- 
tiejaus ūkyje ir New Buffalo, 
Mich. Tai labai graži vieta, kur 
stovyklauja skautai ir dažnai 
vyksta kiti piknikai. Bus išsta
tyti pirmieji dail. Bakio sukur
ti projektai Nepriklausomybės 
pamiklo, bus šokiai ir įvairūs 
sporto žaidimai, gausus bufe
tas, baras ir t.t.

Gegužinę globoja patys šei
mininkai ir žymūs geradariai 
— dr. Valantiejus ir ponia. Jų 
ūkis yra pusantros valandos va 
žiavimo nuo 'Čikagos, 15 min.

Call: Frank Zapolis 
,3208/ W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SALESMAN
MUTUAL OF OMAHA

AND ITS LIFE INSURANCE AFFILIATE,

UNITED OF OMAHA.

Leads furnished. No canvassing. Sales training. 
Guaranteed draw or commission.

• Call Mr. HENRY 282-6500

nuo Bevery Shores ir t ik 10 
min. nuo Union Pier vasarvie
tės. Kviečiami visi lietuviai, o 
ypač vasarotojai iš apylinkių. 
Laukiama daug jaunimo. Vai
kams iki 12 metų įėjimas ne
mokamas, o kitiems tik vienas 
doleris. Klubietis.

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 W. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

11 Š CHICAGOS IR|
I APYLINKIŲ |

CLERK — TYPIST
EXCELLENT SALARY 

9:00—4:30 — Contracting Office. 
OPPOSITE I. I. T. CAMPUS 

2929 So. WABASH AVE.
326-4700

Mrs. GALLOWAY

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

RICHARD A. GUSSEN 
DIRBA TELEVIZIJOJE
Aviacijos pulk. Itn. Richard 

A. Gussen, daktaro dantisto 
Antano J. Gusseno ir jo žmo
nos sūnus, pratarnavęs JAV 
aviacijos tarnyboje 20 metų, 
nuo šių metų birželio 3(1 dienos 
išėjo atsargon ir pradėjo dirbti 
Revizijoje.

Pulk. Itn. Gussen dalyvavo 
Antrajame Pasauliniame kare, 
vėliau buvo dėstytojas Ameri
kos aviacijos mokyklose Vo
kietijoje ir JAV, o paskutiniu 
metu ėjo tarnybą Georgia val
stijoje, Warner Robins aviaci
jos bazėje. Pulk. Itn. Gussen 
galėjo dar dešimčiai metų pa
silikti aviacijos tarnyboje, bet 
jis nutarė išeiti atsargon.

Betarnaudamas Georgia val
stijoje, jis susipažino su keliais 
biznieriais, susidraugavo ir įsi
gijo geroką pluoštą serų vietos 
televizijos stotyje. Dabar jis 
gyvena South Carolina valsti
joje, Greenville miestelyje. Jis 
yra vietos Revizijos stoties pro
gramų vedėjas, televizijos ben
drovės direktorius.

Artimieji ir pažįstami linki 
pulk. Itn. Gussen sėkmės nau
jame gyvenimo žingsnyje.

Kaimynas

KAIP NUMESTI SVORĮ
Vienas sumanus išradėjas iš

rado tinkamiausią maistą nuo 
riebėjimo. Tas maistas perka
mas didelėse dėžėse. Nusiperki, 
atsidarai dėžę — dėžė -yra tuš
čia.

Dar geresnį patarimą išradė
jas turi kūtvėloms (hippies). Jei 
kūtvėla pasijunta bestorėjąs ir 
nori numesti penketą svarų, tu
ri vonioje gerai išsitrinkti.

“NAUJIENAS” SKAJTO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H 
a goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■ 
Į Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
a Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. a

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19% No. CICERO 

287-0658-9

Smurto pasaulyje 
JAV atsilikusios

Kolektyvūs smurtingi nusi- 
kalmaf Ajokhf būdu nėra vien 
Juugtinių .Valstybių problema; 
smurto veiksmai yra daug blo
gėti totalitarinėse šalyse, pa
sakė Princetono universiteto po
litinių mokslų prof. Dr. Ted 
Gurr. Tiesa, tarpe dešimties 
ekonomiškai geriausiai stovin
čių kraštų pasaulyje JAV-bės 
kolektyviais nusikaltimais esan
čios pirmoje eilėje, tačiau tarpe 
114 didesniųjų pasaulio tautų 
JAV-bės stovinčios tik 40 vie
toje. Prancūzija, Belgija, Ita
lija ir Venecuela turinčios tiek 
pat, jei ne daugiau smurto nu
sikaltimų (collective. violence).

Kolektyvinio smurto buvimo 
priežastys skaitomos dvi, būtent 
mažumų grupės ir visuomenes 
pasiskirstymas klasėmis.

Prof. Gurr pabrėžė, kad ko
lektyvinis smurtas JAV-bėse jo
kiu būdu nesąs tik juodžių pro
blema, tai esanti integruota pro
blema. Jis nurodė, kad preziden
tą Kennedy, senatorių Kennedy 
ir Medgarą Eversą nužudė bal
tieji, kad studentų riaušėse da
lyvauja daugiausiai baltieji ir 
kad kasmet yra suimama apie 
400 asmenų vienai ar kitaip 
grasinusių prezidento gyvybei ir 
iš tų didžioji dauguma esą" bal
tieji.

Specialistai tvirtina, kad už 32 metu 
pačiužininkai dėvės šiame paveiksle 
matomą drabužį. Jis rodo kiekvienos 
kūno dalies temperatūrą. Tvirtina
ma, kad jis labai patogus sportuoti.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMĄ SJ- PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

GARBĖ MATYTI IB PIRKTI

7301 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

H. F. LUETGERT 233-4611.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 
butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas. $40,000.

10 BUTU puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaio naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18.700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą. švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
oaiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildvmas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

nuo-

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

pi, - - ... - -. ■

šioje Kontowle darortii ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—r8.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533 *

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
■ *

ND CONTRACTORS 
ityba ir Remontas

Irėnf&i perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
D o m as Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

BUILDERS

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-~r-_namų, automobilių 

/W Ą gyvybės, sveikatos 
( _jflhi ir biznio.
Vg~z Patogios išsimoka-

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie A ve. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 

, naujus idedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataiao- 

' me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame e'tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, vleaa darbas garantuotax

Skambinkit
LA 1 - 5047 ciba. BO 2 - S773

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”. |

Si!y f sb eas
PREVENT
FOREST 
FIRES!

6
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